BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:             / KCB-PHCN&GĐ

V/v báo cáo phản ánh của báo chí về

làm giả giấy tâm thần cho phạm nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2020

HỎA TỐC

Kính gửi : Viện Pháp y tâm thần Trung ương

Liên quan đến vụ việc báo chí phản ánh về việc có sự tham gia của Viện

Pháp y tâm thần Trung ương trong đường dây làm giấy tờ giả cho 6 phạm nhân

đang chấp hành án phạt tù để được đưa đi chữa bệnh rồi bỏ trốn. Cụ thể, theo

báo chí đăng có có 6 phạm nhân lợi dụng việc đi chữa bệnh để bỏ trốn gồm

Phùng Anh Thái (can tội giết người, án 29 năm tù); Trịnh Hoàng Lan (can tội

giết người, án 18 năm tù); Nguyễn Quốc Khánh (can tội đưa hối lộ, tổ chức đánh

bạc, đánh bạc với án 27 năm 9 tháng 2 ngày tù); Phạm Văn Kiên (can tội vận

chuyển trái phép ma túy, án tù chung thân); Lê Hoàng Châu (can tội tàng trữ trái

phép ma túy, án 15 năm tù); Trần Thế Phúc (can tội chống người thi hành công

vụ, án 42 tháng tù); Đặc biệt, có 2 phạm nhân sau khi bỏ trốn lại tiếp tục phạm

tội nghiêm trọng trở lên. Số này gồm, Phạm Văn Kiên – người bị lĩnh án về ma

túy - lại tiếp tục phạm tội vận chuyển trép ma túy; kẻ giết người Phùng Anh

Thái bỏ trốn năm 2019, sau đó phạm tội đánh bạc, bị công an bắt giữ.

Sau khi xem xét, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị Lãnh đạo Viện

Pháp y tâm thần Trung ương khẩn trương thực hiện các nội sau dung sau:

1. Khẩn trương xác minh thông tin báo chí nêu trên; kiểm tra, xác minh,

toàn bộ sự việc liên quan và sai phạm (nếu có).

2. Công khai thông tin về kết quả xác minh, xử lý cho cơ quan truyền

thông được biết.

3. Tăng cường thực hiện các nội dung sau:

- Thanh, kiểm tra toàn bộ công tác điều trị bắt buộc chữa bệnh nói chung

và công tác điều trị bắt buộc chữa bệnh và công tác giám định pháp y tâm thần

của 06 đối tượng nêu trên (nếu có);

- Nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác giám

định pháp y tâm thần và điều trị bắt buộc chữa bệnh;

2

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi được yêu cầu liên

quan đến việc xác minh thông tin về các đối tượng và các nội dung liên quan;

- Tăng cường phối hợp với cơ quan báo chí, chính quyền địa phương, lực

lượng công an trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm

minh các trường hợp cố ý làm trái quy định của pháp luật trong công tác giám

định pháp y tâm thần và công tác điều trị bắt buộc chữa bệnh.

Báo cáo về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế trước ngày 26/6/2021

để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo)

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/cáo);

- Cục trưởng (để b/cáo);

- Viện KSNDTC (Vụ 8) (để p/hợp);

- Các Vụ, cục: TTCB, PC, TTra, VPB (để p/hợp);

- Cổng TTĐTBYT, Trang tin ĐT Cục KCB (để p/h);

- CA TP Hà Nội (để p/hợp);

- Lưu: VT, PHCN&GĐ.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Cao Hưng Thái

3

		2021-06-24T21:28:23+0700
	Cao Hưng Thái
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T09:10:12+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T09:10:19+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T09:10:32+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!